
Specifický vysokoškolský výzkum

Podmínky open science

Dagmar Hanzlíková

Centrum pro podporu open science

19. 6. 2023, 15:30

openscience@cuni.cz

Toto dílo podléhá licenci Creative Commons Uveďte původ 4.0 Mezinárodní Licence.

https://openscience.cuni.cz/
mailto:openaccess@cuni.cz
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


Open science



Jak vypadá věda nyní

Open Science: Proč?

BLACK

BOX
€



…a často je to ještě horší…

– Placený přístup k publikacím (předplatné), vydavatel má exkluzivní licenci

Open Science: Proč?

BLACK

BOX
€

€



Open Science: Proč?

€
DOC

Hlavní cíle

– Transparentní výzkum a dostupnost vědeckých výsledků

– Věda nemá tvar článku



Open science

• Zpřístupnění výsledků výzkumu (publikace, data a další)

• Opětovná využitelnost výsledků výzkumu

• Transparentní a replikovatelný výzkum

• Efektivní využití zdrojů

• Nové spolupráce  



Open access



• APC uznatelné jen v prvním kvartilu

• Doporučené zveřejnění v režimu OA prostřednictvím autoarchivace

Open access



Hrazení publikačních poplatků (APC)
APC = article processing charge, 
publikační poplatek

• Karger Publishers

• Taylor & Francis

• Springer Nature

• Wiley

• A další…

Uznatelné náklady jen v prvním kvartilu!

https://openscience.cuni.cz/OSCI-40.html#5
https://openscience.cuni.cz/OSCI-40.html#5


• Ukládání publikačních výsledků vzniklých na UK

– Forma výsledku: abstrakt, článek, kapitola v knize, kniha…

– Verze: rukopis, preprint, postprint, vydavatelská verze

• Varianty dostupnosti souboru

– Open access

– Open access s embargem

– Restricted access

• Vkládání přes IS Věda – OBD (FK publikační činnosti)

• Další informace o repozitáři

Autoarchivace: Repozitář publikační činnosti UK

publications.cuni.cz

https://login-veda.is.cuni.cz/idp/Authn/UserPassword
https://openscience.cuni.cz/OSCI-33.html
https://publications.cuni.cz/
https://publications.cuni.cz/


Správa výzkumných dat



• FAIR principy

• Data management plan

• As open as possible, as closed as necessary

Správa výzkumných dat



= informace, které byly vytvořeny za účelem zjištění či reprodukování vašich

výsledků výzkumu

• Výzkumná data mohou mít různou podobu (digitální i nedigitální)

– Tabulky, dokumenty

– Audio a video nahrávky, obrázky, fotografie

– Dotazníky, odpovědi na otázky, přepisy rozhovorů

– Laboratorní deníky, terénní poznámky

– Software, skript

– Vzorky, exempláře

Co jsou výzkumná data?



FAIR principy



• Findable (nalezitelná)

• Accessible (přístupná)

• Interoperable (interoperabilní)

• Reusable (znovuvyužitelná)

FAIR data

https://openscience.cuni.cz/OSCI-64.html


FAIR: Findable

• Perzistentní identifikátory (PID)

• Metadata

• Odkazy na další zdroje

– Pomocí PID

= vaše data by měla být nalezitelná, jak lidmi, tak stroji. Pro tento účel

jsou klíčová strojově čitelná metadata a perzistentní identifikátory



Perzistentní identifikátory

Kdo/co může mít PID?

• Osoby (ORCID, ResearcherID)

• Publikace a časopisy (DOI, ISSN, ISBN)

• Digitální objekty (DOI, handle)

• Organizace (ROR, Ringgold ID, ISNI)

• A další…

Identifikátory.cz

Výzkumným datům přiděluje perzistentní identifikátor typicky repozitář

https://identifikatory.cz/


Metadata

• Strojově čitelná

• Podle metadat záznamu se vyhledává 

– špatná metadata => nenalezitelná data!

• Řízené slovníky (= ontologie)

• Užívání PID v metadatech (autor, organizace, ontologie…)

• Popisujte data takovými termíny, které byste zadali do vyhledávače, 

kdybyste je sami chtěli najít

= data popisující jiná data



FAIR: Accessible

• Přístup ideálně prostřednictvím repozitáře

– Možnost stažení

• Omezení přístupu může být v souladu s FAIR

– Autentizace & autorizace možné

• Volně přístupná alespoň metadata

– Získatelná pomocí identifikátoru

– Pokud by data byla odstraněna, metadata by měla zůstat

= zajištění otevřeného přístupu k datům nebo alespoň k jejich metadatům



FAIR: Interoperable

• Používání standardizovaných výrazů pro popis

• Otevřené formáty

• Oborové standardy

= možnost integrovat data s jinými datasety a zajištění kompatibility

s nástroji pro jejich zpracování

https://fairsharing.org/


FAIR: Reusable

• Důkladný popis dat – dokumentace

– Popisná metadata

– Provenance & kontext

• Použití licencí

= optimalizace dat pro co nejvyšší možnost opětovného využití

Teplota

• 36,6

• 36,1

• 37,8

• 41,5



• Dokumentace a metadata

• Standardizované výrazy

• Perzistentní identifikátory

• Otevřené souborové formáty

• Přístup k datům

• Licence

Jak vytvořit FAIR data?

https://openscience.cuni.cz/OSCI-197.html


Data management plan



= dokument, který specifikuje, jaká data a jakým způsobem budou během

výzkumu vytvářena, a obsahuje informace o jejich dostupnosti a využití

Data management plan (DMP)

Horizon Europe

DMP template

https://openscience.cuni.cz/OSCI-63.html
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/docs/2021-2027/horizon/temp-form/report/data-management-plan_he_en.docx


• Pomáhá předvídat potenciální problémy

• Kontrola, že máte všechno potřebné vybavení a podporu 

• Zajištění, že data jsou přesná, úplná a spolehlivá

• Kontinuita a konzistence dlouhodobých projektů

• Pomoc při sdílení dat

Proč vytvářet DMP?



Nástroje pro tvorbu DMP

DMPonline Data Stewardship Wizard

https://dmponline.dcc.ac.uk/
https://ds-wizard.org/


Sdílení výzkumných dat



As open as possible…

…as closed as necessary

Sdílení výzkumných dat



…as closed as necessary (= v odůvodněných případech)

• Ochrana osobních údajů

• Oprávněné obchodní zájmy a práva duševního vlastnictví třetích stran

• Bezpečnost státu

• Rozpor s oprávněnými zájmy příjemce, včetně komerčního využití dat

Otevřený přístup k datům

As open as possible…

• Podkladová data k publikacím

• Samostatné datové sady

Omezení sdílení by mělo být vysvětleno v DMP!



• Anonymizace dat

• Opatřit data licencí Creative Commons Attribution (CC-BY)

nebo ekvivalentní

• Přidělit datům trvalý identifikátor

• Doporučený formát citace

• Zároveň s daty sdílet dokumentaci

Otevřený přístup k datům: Jak sdílet?

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/legalcode.cs
https://amnesia.openaire.eu/


Způsoby sdílení dat

• Supplementary materials

• Datový repozitář

• Datový časopis (data journal)

Otevřený přístup k datům: Jak sdílet?



1) Oborový repozitář

• Data zaměřená na konkrétní obor

• Registr datových repozitářů
re3data.org

Uložení dat do repozitáře

3) Obecný repozitář

• Bez ohledu na oborové 
zaměření

• Např. Zenodo, Figshare, 
Dryad

2) Institucionální repozitář

• Spravuje instituce

• Např. ASEP

• Datový repozitář UK bude!

Generalist Repository
Comparison Chart

https://www.re3data.org/
https://zenodo.org/
https://figshare.com/
https://datadryad.org/stash
https://asep-portal.lib.cas.cz/uvod-do-asep/datovy-repozitar/
https://doi.org/10.5281/zenodo.3946720




Uložení dat do repozitáře

Dropbox

Google Drive

Academia.edu

Osobní stránky autora

ResearchGate

SharePoint

Stránky vydavatele



• Vědecky cenné datové soubory

• Data uložená v repozitáři

• Možnost snadného citování a vykazování

• Čistě datové časopisy nebo kombinované

• Např. Journal of Open Humanities Data, Research Data Journal for the 
Humanities and Social Sciences, Journal of Open Research Software

Data journal

= recenzovaný časopis, který publikuje příspěvky popisující

datové sady uložené v repozitáři

https://openhumanitiesdata.metajnl.com/
https://brill.com/view/journals/rdj/rdj-overview.xml
https://openresearchsoftware.metajnl.com/


Fakultní a univerzitní předpisy

Etický kodex UK

Politika

https://cuni.cz/UK-9490.html
https://openscience.cuni.cz/OSCI-42.html


• Webové stránky

• Konzultace DMP

• Školení, přednášky

• Elektronická konference oa-l

Podpora na UK

openscience@cuni.cz

https://openscience.cuni.cz/
https://openscience.cuni.cz/OSCI-29.html#2
mailto:openscience@cuni.cz
https://openscience.cuni.cz/OSCI-45.html


Prostor pro diskuzi



Děkujeme za pozornost.

Centrum pro podporu open science

Ústřední knihovna UK

openscience@cuni.cz

mailto:openaccess@cuni.cz

